EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 135/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da restauração das caixas d’água localizadas nas comunidades da Zona Rural
que não estão sob a administração do Sistema Integrado de Saneamento Rural –
SISAR.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de
agosto de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

Justificativa

A água é um bem essencial à vida e sua distribuição de forma correta é um
direito da população. Em várias localidades da Zona Rural em Marco há caixas d’água
comunitárias, as quais, devido à ação do tempo e falta de manutenção, encontram-se
em más condições de uso, comprometendo o abastecimento de água e chegando a
prejudicar os moradores.

É importante salientar que tais reservatórios não são administrados ou
mantidos pelo SISAR, sendo, portanto, do Poder Público municipal a responsabilidade
de garantir sua recuperação e manutenção, quando necessário.

Diante do exposto, solicito que seja providenciada a restauração dessas
estruturas, prevenindo problemas de saúde e melhorando a qualidade de vida da
população rural.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de
agosto de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora